Câmara Municipal de Itabirito

Requerimento Nº ___, 09 de fevereiro de 2026

Requer o envio ao Poder Executivo Municipal, solicitando

à Secretaria Municipal competente informações acerca da

obra da futura instalação da Escola CEMI – Centro

Educacional de Itabirito, localizada na Rua Alameda

Alvarenga Peixoto, Bairro Country.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 149 do Regimento Interno da Câmara, requeiro a Vossa Excelência, o envio ao

Poder Executivo Municipal, solicitando à Secretaria Municipal competente informações acerca da

obra da futura instalação da Escola CEMI – Centro Educacional de Itabirito, localizada na Rua

Alameda Alvarenga Peixoto, Bairro Country.

Justificativa

Conforme informado anteriormente à comunidade, a referida obra tinha previsão de conclusão e

entrega no dia 11 de abril de 2025. No entanto, até o presente momento, a obra não foi finalizada,

gerando transtornos à população, especialmente às famílias e alunos que aguardam o funcionamento

da unidade escolar.

Diante disso, solicito os seguintes esclarecimentos:

1. Qual o motivo do atraso na conclusão da obra da Escola CEME;

2. Se há uma nova data prevista para a finalização e entrega da escola;

3. Em que fase a obra se encontra atualmente;

4. Quais medidas estão sendo adotadas para garantir a conclusão da obra o mais breve possível.

Ressalto a importância da transparência e do cumprimento dos prazos, uma vez que a escola é essencial

para atender às necessidades educacionais das crianças do bairro e região.

Agradeço a atenção e aguardo um retorno sobre as medidas que poderão ser adotadas.

Sala de Reuniões, 09 de fevereiro de 2026.

Assinado de forma digital por EDSON GONCALVES

JUNIOR:04123493610

Dados: 06.02.2026 – 16:55:48

-03'00'

Dr. Edson

Vereador

		2026-02-06T17:37:06-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-09T14:31:32-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179